problemas decorrentes da sequela do acidente.  

Por conta disso, a Requerente, primeiramente, ingressou na 

esfera administrativa a fim de receber o pagamento do prêmio segurado que lhe 

cabia, sendo pago pela Requerida, todavia, somente a quantia de R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que, a então indenização de DPVAT, deve ser calculada 

com base na tabela do anexo do art. 3º da citada Lei, incluída pela Lei no 11.945 

de 2009, que no caso em tela, cumpre informar, corresponde a quantia de R$ 

10.462,50 (dez mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), conforme demonstrado a seguir: 

• Perda anatômica e/ou funcional de um dos ombros = 

R$ 13.500,00 X 25% = R$ 3.375,00. 

• Perda anatômica e/ou funcional parcial de um dos 

membros inferiores = R$ 13.500,00 X 70% X 75% = R$

[...]

7.087,50. 

Portanto, considerando que houve dano anatômico e/ou 

funcional de caráter permanente sem possibilidade de cura, a Requerente, 

deduzindo o valor que já foi pago administrativamente, faz jus ao recebimento 

do valor complementar de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco 

reais), à título de indenização de seguro DPVAT, o que ora requer, devendo esse 

valor sofrer a incidência de correção monetária a partir do evento danoso e juros 

a partir da citação.  

III - DO DIREITO 

Em conformidade com o art. 3º da Lei nº 6.194/74, os danos

[...]

advocatícios sem com isso prejudicar seu sustento e o de sua família; 

C) A inversão do ônus da prova, nos termos do art. 373, § 1º 

do CPC; 

D) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a 

Requerida ao pagamento do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado 

em Lei, no valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), 

previsto nos moldes do art. 3º, II, §1º, II da Lei no 6.194/74, devidamente corrigido 

e com a incidência de juros moratórios e honorários advocatícios de sucumbência, 

na ordem de 20% do valor da condenação; 

Dá-se a causa o valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e